Дело №--

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

--.--.---- г. город Казань

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Лукмановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Султанова Б.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Алиуллова Р.Э.,

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, --.--.---- г. года рождения, уроженки ... ..., гражданки Российской Федерации, не состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка, средне-профессиональное образование, самозанятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... ..., ранее судимой:

- --.--.---- г. Пестречинским районным судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года;

- --.--.---- г. Ново-Савиновским районным судом ... ... по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 03 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года (непогашенная судимость на момент совершения преступления);

- --.--.---- г. Приволжским районным судом ... ... по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 04 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 04 года; 

- --.--.---- г. Высокогорским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговорами от --.--.---- г., --.--.---- г., --.--.---- г., к 04 годам 06 месяцам лишения свободы;

- --.--.---- г. освобождена условно-досрочно по постановлению Козловского районного суда Чувашской Республики от --.--.---- г. на не отбытый срок 08 месяцев 12 дней;

- --.--.---- г. Ново-Савиновским районный судом ... ... по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 01 году лишения свободы.

--.--.---- г. – освобождена по отбытии наказания, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут --.--.---- г. по 19 часов 01 минуту --.--.---- г., действуя умышленно из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую --.--.---- г. по кредитному договору № №-- с расчетным счетом №--, на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ... ..., заведомо зная об использовании бесконтактной технологии платежа «PayPass» без набора «пин-кода», --- похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 88154 рубля 54 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

- --.--.---- г. в 13 часов 46 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 450 рублей 42 копейки;

- --.--.---- г. в 13 часов 47 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 205 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 03 минуты осуществила покупку в ресторане «Вкусно и точка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 470 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 19 минут осуществила покупку в ресторане «Вкусно и точка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 89 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 33 минуты осуществила покупку в магазине «Чижик», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 923 рубля;

- --.--.---- г. в 14 часов 37 минут осуществила покупку в магазине «Чижик», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 150 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 39 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 199 рублей 99 копейки;

- --.--.---- г. в 14 часов 41 минуту осуществила покупку в магазине «Чижик», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 800 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 41 минуту осуществила покупку в магазине «Чижик», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 400 рублей;

- --.--.---- г. в 15 часов 37 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ...А, на сумму 833 рубля 91 копейка;

- --.--.---- г. в 17 часов 10 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ...А, на сумму 469 рублей 93 копейки;

- --.--.---- г. в 17 часов 11 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ...А, на сумму 1067 рублей 15 копеек;

- --.--.---- г. в 18 часов 46 минут осуществила покупку в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 79 рублей 99 копеек;

- --.--.---- г. в 19 часов 20 минут осуществила покупку в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 966 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 22 минуты осуществила покупку в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 964 рубля;

- --.--.---- г. в 19 часов 23 минуты осуществила покупку в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 522 рубля;

- --.--.---- г. в 22 часа 06 минут осуществила покупку в суши-баре «ОкиНава», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 539 рублей;

- --.--.---- г. в 22 часа 50 минут осуществила покупку в магазине одежды «Lambo», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2200 рублей;

- --.--.---- г. в 00 часов 12 минут осуществила покупку на ООО ТАИФ-НК АЗС, расположенной по адресу: ... ..., на сумму 949 рублей 71 копейка;

- --.--.---- г. в 00 часов 22 минут осуществила покупку на ООО АЗС, расположенной по адресу: ... ..., на сумму 977 рублей 35 копеек;

- --.--.---- г. в 00 часов 36 минут осуществила покупку в баре «Бар 24», расположенном по адресу: ... ...Г, на сумму 573 рубля;

- --.--.---- г. в 01 час 44 минуты осуществила покупку в магазине «QIWI», расположенной по адресу: ... ..., на сумму 50 рублей;

- --.--.---- г. в 02 часа 40 минут осуществила покупку на ООО АЗС, расположенной по адресу: ... ..., на сумму 999 рублей 70 копеек;

- --.--.---- г. в 03 часа 01 минуту осуществила покупку на ООО АЗС, расположенной по адресу: ... ...А, на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 03 часа 03 минуты осуществила покупку на ООО АЗС, расположенной по адресу: ... ...А, на сумму 378 рублей 67 копеек;

- --.--.---- г. в 03 часа 10 минут осуществила покупку в баре «Бар 24», расположенном по адресу: ... ...Г, на сумму 460 рублей;

- --.--.---- г. в 11 часов 12 минут осуществила покупку в магазине одежды «Lambo», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2200 рублей;

- --.--.---- г. в 11 часов 13 минут осуществила покупку в магазине одежды «Lambo», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 300 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 15 минут осуществила покупку в магазине «Трубка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 895 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 49 минут осуществила покупку в кафе «Халяль», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 190 рублей;

- --.--.---- г. в 15 часов 38 минут осуществила покупку в кафе «Тат Мак», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 340 рублей;

- --.--.---- г. в 15 часов 54 минуты осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 1575 рублей 56 копейки;

- --.--.---- г. в 15 часов 55 минут осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 1787 рублей 51 копейка;

- --.--.---- г. в 18 часов 12 минут осуществила покупку в магазине одежды «Yor Pijams», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 500 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 07 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 840 рублей 92 копейки;

- --.--.---- г. в 16 часов 08 минут осуществила онлайн бронирования хостела «Caps Lock», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 400 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 13 минут осуществила покупку в магазине «Siluet», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 600 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 29 минут осуществила покупку в магазине «Zefirka», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 450 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 33 минуты осуществила покупку в магазине «Zefirka», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 310 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 45 минут осуществила покупку в магазине «Оптика», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 950 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 46 минут осуществила покупку в магазине «Оптика», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 180 рублей;

- --.--.---- г. в 17 часов 11 минут осуществила покупку в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 417 рублей 98 копеек;

- --.--.---- г. в 18 часов 12 минут осуществила покупку в магазине «Maag», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 999 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 12 минут осуществила покупку в магазине «Maag», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 999 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 13 минут осуществила покупку в магазине «Maag», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 799 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 16 минут осуществила покупку в магазине «QIWI», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 770 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 38 минут осуществила покупку в магазине «Kari», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 1999 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 38 минут осуществила покупку в магазине «Kari», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 899 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 48 минут осуществила покупку в магазине «Kari», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2169 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 49 минут осуществила покупку в магазине «Kari», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2169 рублей;

- --.--.---- г. в 18 час 51 минуту осуществила покупку в магазине «Kari», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2388 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 55 минут осуществила покупку в ресторане «Вкусно и точка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 764 рубля;

- --.--.---- г. в 19 часов 13 минут осуществила покупку в магазине «Золото 585», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2613 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 14 минут осуществила покупку в магазине «Золото 585», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2650 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 15 минут осуществила покупку в магазине «Золото 585», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2650 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 17 минут осуществила покупку в магазине «Золото 585», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2650 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 27 минут осуществила покупку в хостеле «Caps Lock», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 1600 рублей;

- --.--.---- г. в 21 час 41 минуту осуществила покупку в магазине «Fan day», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2898 рублей;

- --.--.---- г. в 21 час 46 минут осуществила покупку в магазине «Parfumeriya», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 600 рублей;

- --.--.---- г. в 22 часа 27 минут осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ...А, на сумму 199 рублей 99 копейки;

- --.--.---- г. в 22 часа 37 минут осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ...А, на сумму 403 рубля;

- --.--.---- г. в 17 часов 23 минут осуществила покупку в кафе «Тат Мак», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 170 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 30 минут осуществила покупку в магазине «Hoky», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 31 минуту осуществила покупку в магазине «Hoky», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 31 минуту осуществила покупку в магазине «Hoky», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 32 минуты осуществила покупку в магазине «Hoky», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 32 минуты осуществила покупку в магазине «Hoky», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 100 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 13 минут осуществила покупку в магазине «Драгоцентр», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 4814 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 18 минут осуществила покупку в магазине «Драгоцентр», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 4798 рублей;

- --.--.---- г. в 10 часов 28 минут осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ... А, на сумму 981 рубль 17 копеек;

- --.--.---- г. в 10 часов 29 минут осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ... А, на сумму 605 рублей 97 копеек;

- --.--.---- г. в 10 часов 31 минуту осуществила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ... А, на сумму 2804 рубля 15 копеек;

- --.--.---- г. в 10 часов 36 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 567 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 15 минут осуществила покупку в пекарне «Пекарня», расположенной по адресу: ... ...А, на сумму 435 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 20 минут осуществила покупку в пекарне «Пекарня», расположенной по адресу: ... ...А, на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 15 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 2341 рубль 22 копейки;

- --.--.---- г. в 23 часа 11 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 967 рублей 02 копейки;

- --.--.---- г. в 23 часа 12 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 966 рублей 86 копейки;

- --.--.---- г. в 23 часа 14 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 986 рублей 99 копейки;

- --.--.---- г. в 23 часа 16 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 954 рубля 23 копейки;

- --.--.---- г. в 23 часа 17 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 955 рублей 15 копеек;

- --.--.---- г. в 23 часа 18 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 963 рубля 01 копейка;

- --.--.---- г. в 23 часа 18 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 963 рубля 01 копейка;

- --.--.---- г. в 23 часа 19 минут осуществила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 328 рублей 03 копейки;

- --.--.---- г. в 19 часов 01 минуту осуществила покупку в магазине «Siluet», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 180 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 причинила потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 88154 рубля 54 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, данных в суде и на предварительном следствии, следует, что --.--.---- г. в поселке Константиновка ... ... нашла банковскую карту «Альфа-Банк» №****№--, с помощью которой в период с 11 по --.--.---- г. осуществила оплаты покупок в вышеуказанных магазинах и торговых точках по указанным адресам на общую сумму 88154 рубля 54 копейки. После чего банковскую карту выбросила. В ходе следствия ей на обозрение были предоставлены фотографии, изъятые с камер видеонаблюдения, на которых она узнала себя при оплате покупок (л.д. 34-40, 82-85).

При проверке показаний на месте ФИО1 дала признательные показания и подробно объяснила, при каких обстоятельствах совершила преступление, указав место, где она нашла банковскую карту «Альфа-Банк», а также на магазины «Чижик», «Пятерочка» по адресу: ... ..., ресторан «Вкусно и точка» по адресу: ... ..., кафе «Тат Мак» и магазин «Магнит» по адресу: ... ..., магазины «Fan day», «Kari», «Золото 585» по адресу: ... ..., а также на хостел «Caps Lock» по адресу: ... ..., где на терминалах безналичной оплаты она расплачивалась за покупки, используя банковскую карту «Альфа-Банк» (л.д. 65-81).

Кроме того, при проверке показаний на месте ФИО1 дала признательные показания и указала на магазин «Yor Pijams» по адресу: ... ..., на АЗС по адресу: ... ..., магазин «Русалка» по адресу: ... ..., бар «ОкиНава» по адресу: ... ..., магазин «Улыбка Радуги» по адресу: ... ..., АЗС по адресу: ... ..., магазин «Zefirka» по адресу: ... ..., магазин «Оптика» по адресу: ... ..., кафе «Халяль» по адресу: ... ..., магазин «Красное и Белое» по адресу: ... ..., магазин «Пятерочка» по адресу: ... ..., магазин «Драгоцентр» по адресу: ... ..., магазин «Магнит» по адресу: ... ...А, магазины «Siluet» и «Hoky» по адресу: ... ..., АЗС по адресу: ... ..., пекарню «Пекарня» по адресу: ... ...А, где на терминалах безналичной оплаты она расплачивалась за покупки, используя банковскую карту «Альфа-Банк» (л.д. 88-111).

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд вину ФИО1 в совершении преступления находит доказанной.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде и на предварительном следствии показала, что у нее имеется банковская карта АО «Альфа-Банк» №****№-- с расчетным счетом №--, с лимитом кредита на сумму 240000 рублей. По состоянию на --.--.---- г. остаток составлял 180000 рублей. Последний раз пользовалась указанной банковской картой --.--.---- г. в магазине «Пятерочка» по адресу: ... ... тракт, ... ...Б. --.--.---- г. поступило смс-сообщение о том, что ее банковская карта заблокирована. Через личный кабинет обнаружила, что в период с 11 по --.--.---- г. по ее банковской карте совершены многочисленные списания, а именно, оплачены товары в различных магазинах на общую сумму 88154 рубля 54 копейки. Данные операции она не совершала. О случившемся сообщила в полицию. Причиненный ущерб для нее является значительным, поскольку ежемесячный доход семьи составляет примерно 200000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, имеются кредитные обязательства (л.д. 11-18, 112-113).

Вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании и приведенными ниже:

- заявлением потерпевшей о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо по факту хищения денежных средств с банковской карты (л.д. 3);

- протоколами изъятия и выемки, согласно которому из магазина «Fan day» по адресу: ... ..., изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от --.--.---- г. (л.д. 52, 54-57);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Fan day» по вышеуказанному адресу, на которой зафиксировано, как --.--.---- г. ФИО1 оплачивает покупки на терминалах безналичной оплаты, прикладывая банковскую карту (л.д. 58-62, 64);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены сведения, представленные из АО «Альфа-Банк», согласно которым банковская карта АО «Альфа-Банк» открыта --.--.---- г. по кредитному договору № №-- с расчетным счетом №-- на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ... .... В период с --.--.---- г. по --.--.---- г. по банковской карте Потерпевший №1 совершены следующие платежи на следующие суммы: 

- --.--.---- г. в магазине «Пятерочка» в 13 часов 46 минут на сумму 450 рублей 42 копейки, в 13 часов 47 минут на сумму 205 рублей;

- --.--.---- г. в ресторане «Вкусно и точка» в 14 часов 03 минуты на сумму 470 рублей, в 14 часов 19 минут на сумму 89 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Чижик» в 14 часов 33 минуты на сумму 923 рубля, в 14 часов 37 минут сумму 150 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Пятерочка» в 14 часов 39 минут на сумму 199 рублей 99 копейки;

- --.--.---- г. в магазине «Чижик» в 14 часов 41 минуту на сумму 800 рублей, в 14 часов 41 минуту на сумму 400 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Пятерочка» в 15 часов 37 минут на сумму 833 рубля 91 копейка, в 17 часов 10 минут на сумму 469 рублей 93 копейки; в 17 часов 11 минут на сумму 1067 рублей 15 копеек;

- --.--.---- г. в 18 часов 46 минут в магазине «Русалка» на сумму 79 рублей 99 копеек;

- --.--.---- г. в магазине «Улыбка Радуги» в 19 часов 20 минут на сумму 966 рублей, в 19 часов 22 минуты на сумму 964 рубля, в 19 часов 23 минуты на сумму 522 рубля;

- --.--.---- г. в 22 часа 06 минут в суши-баре «ОкиНава» на сумму 539 рублей;

- --.--.---- г. в 22 часа 50 минут в магазине «Lambo» на сумму 2200 рублей;

- --.--.---- г. в 00 часов 12 минут на ООО ТАИФ-НК АЗС на сумму 949 рублей 71 копейка;

- --.--.---- г. в 00 часов 22 минут на ООО АЗС на сумму 977 рублей 35 копеек;

- --.--.---- г. в 00 часов 36 минут в баре «Бар 24» на сумму 573 рубля;

- --.--.---- г. в 01 час 44 минуты в магазине «QIWI» на сумму 50 рублей;

- --.--.---- г. в 02 часа 40 минут на ООО АЗС на сумму 999 рублей 70 копеек;

- --.--.---- г. на ООО АЗС в 03 часа 01 минуту на сумму 900 рублей, в 03 часа 03 минуты на сумму 378 рублей 67 копеек;

- --.--.---- г. в 03 часа 10 минут в баре «Бар 24» на сумму 460 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Lambo» в 11 часов 12 минут на сумму 2200 рублей, в 11 часов 13 минут на сумму 300 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 15 минут в магазине «Трубка» на сумму 895 рублей;

- --.--.---- г. в 12 часов 49 минут в кафе «Халяль» на сумму 190 рублей;

- --.--.---- г. в 15 часов 38 минут в кафе «Тат Мак» на сумму 340 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Магнит» в 15 часов 54 минуты на сумму 1575 рублей 56 копейки, в 15 часов 55 минут на сумму 1787 рублей 51 копейка;

- --.--.---- г. в 18 часов 12 минут в магазине «Yor Pijams» на сумму 500 рублей;

- --.--.---- г. в 14 часов 07 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 840 рублей 92 копейки;

- --.--.---- г. в 16 часов 08 минут в хостеле «Caps Lock» 400 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 13 минут в магазине «Siluet» на сумму 600 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 29 минут осуществила покупку в магазине «Zefirka», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 450 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Zefirka» в 16 часов 33 минуты на сумму 310 рублей, в 16 часов 45 минут на сумму 950 рублей;

- --.--.---- г. в 16 часов 46 минут в магазине «Оптика» на сумму 180 рублей;

- --.--.---- г. в 17 часов 11 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму 417 рублей 98 копеек;

- --.--.---- г. в магазине «Maag» в 18 часов 12 минут на сумму 999 рублей, в 18 часов 12 минут на сумму 999 рублей, в 18 часов 13 минут на сумму 799 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 16 минут в магазине «QIWI» на сумму 770 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Kari» в 18 часов 38 минут на сумму 1999 рублей, в 18 часов 38 минут на сумму 899 рублей, в 18 часов 48 минут на сумму 2169 рублей, в 18 часов 49 минут на сумму 2169 рублей, в 18 час 51 минуту на сумму 2388 рублей;

- --.--.---- г. в 18 часов 55 минут в ресторане «Вкусно и точка» на сумму 764 рубля;

- --.--.---- г. в магазине «Золото 585» в 19 часов 13 минут на сумму 2613 рублей, в 19 часов 14 минут на сумму 2650 рублей, в 19 часов 15 минут на сумму 2650 рублей, в 19 часов 17 минут на сумму 2650 рублей;

- --.--.---- г. в 19 часов 27 минут в хостеле «Caps Lock» на сумму 1600 рублей;

- --.--.---- г. в 21 час 41 минуту в магазине «Fan day» на сумму 2898 рублей;

- --.--.---- г. в 21 час 46 минут в магазине «Parfumeriya» на сумму 600 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Магнит» в 22 часа 27 минут на сумму 199 рублей 99 копейки, в 22 часа 37 минут на сумму 403 рубля;

- --.--.---- г. в 17 часов 23 минут в кафе «Тат Мак» на сумму 170 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Hoky» в 18 часов 30 минут на сумму 900 рублей, в 18 часов 31 минуту на сумму 900 рублей, в 18 часов 31 минуту на сумму 900 рублей, в 18 часов 32 минуты на сумму 900 рублей, в 18 часов 32 минуты на сумму 100 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Драгоцентр» в 19 часов 13 минут на сумму 4814 рублей, в 19 часов 18 минут на сумму 4798 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Магнит» в 10 часов 28 минут на сумму 981 рубль 17 копеек, в 10 часов 29 минут на сумму 605 рублей 97 копеек, в 10 часов 31 на сумму 2804 рубля 15 копеек;

- --.--.---- г. в 10 часов 36 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 567 рублей;

- --.--.---- г. в пекарне «Пекарня» в 12 часов 15 минут на сумму 435 рублей, в 12 часов 20 минут на сумму 900 рублей;

- --.--.---- г. в магазине «Пятерочка» в 14 часов 15 минут на сумму 2341 рубль 22 копейки, в 23 часа 11 минут на сумму 967 рублей 02 копейки, в 23 часа 12 минут на сумму 966 рублей 86 копейки, в 23 часа 14 минут на сумму 986 рублей 99 копейки, в 23 часа 16 минут на сумму 954 рубля 23 копейки, в 23 часа 17 минут на сумму 955 рублей 15 копеек, в 23 часа 18 минут на сумму 963 рубля 01 копейка, в 23 часа 18 минут на сумму 963 рубля 01 копейка, в 23 часа 19 минут на сумму 328 рублей 03 копейки;

- --.--.---- г. в 19 часов 01 минуту в магазине «Siluet» на сумму 180 рублей.

Итого на общую сумму 88154 рубля 54 копейки (л.д. 120-124). 

Показания, данные подсудимой и потерпевшей на предварительном следствии и приведенные в настоящем приговоре, были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса.

Все вышеуказанные предметы и документы были получены по делу в соответствие с нормами и требованиями УПК РФ, они были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 63, 125).

Таким образом, вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями потерпевшей, письменными материалами дела, а также показаниями самой подсудимой, которая признала обстоятельства совершения преступления. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимой со стороны допрошенных лиц, а так же самооговоре ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен верно, поскольку как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №1, с учетом ее материального и семейного положения, наличия на иждивении малолетнего ребенка, кредитных обязательств, совокупного дохода семьи, причиненный ущерб для нее является значительным.

Суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак совершения указанного преступления «а равно в отношении электронных денежных средств», поскольку судом установлено, что ФИО1 совершила хищение денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 с ее банковского счета путем прикладывания банковской карты к терминалам при оплате товаров. В отношении электронных денежных средств ФИО1 противоправных действий не совершала, и в описании инкриминируемого ей преступного деяния, такие действия не указаны.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее родственников, состояние ее здоровья и близких ей людей. 

ФИО1 состоит на учете у нарколога в связи с употреблением наркотических средств, на учете у психиатра не состоит, трудоустроена.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, протокол явки с повинной, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и указание на место совершение преступления, добровольное возмещение ущерба и причиненных убытков, отсутствие претензий материального характера у потерпевшей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, беременность подсудимой, имеющиеся хронические заболевания у подсудимой и ее близких родственников.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд учитывает рецидив преступлений, который является опасным в соответствии с пунктом «б» части 2 статьи 18 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной лишь в условиях изоляции от общества, и необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы. С учетом положений пункта «в» части 1 статьи 73 УК РФ, при опасном рецидиве законных оснований для назначения условного осуждения, не имеется. При этом наказание подсудимой необходимо назначать с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, а так же требований части 2 статьи 68 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

При наличии у подсудимой малолетнего ребенка – ФИО2, --.--.---- г. года рождения, суд считает возможным отсрочить назначенное ФИО1 наказание на основании части 1 статьи 82 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ и применения положений части 1 статьи 62 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и данных о личности ФИО1, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 88154 рубля 54 копейки (л.д. 118), суд оставляет без рассмотрения, поскольку материальный ущерб возмещен в добровольном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании части 1 статьи 82 УК РФ назначенное наказание ФИО1 отсрочить до достижения её ребенком, ФИО2, --.--.---- г. года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы, диск, подшитые в дело, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд города Казани.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Лукманова А.А.